62 Cartas de Ciceron

timem. Carco enim cum familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis, aut distractit fuga; tunc omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis conciliaret per me quoadam, te socio, defensa respublica, versorque in eorum naufragiis, et honorum direptionibus: nec audi solam, quod ipsum esset miserum, sed etiam video, quo nihil est acerbum, eorum fortunas dissipari, quibus nos olim adjutoribus illud incendium extinximus; et in qua orbe modo gratia, anctoritate, et gloria florimus, in ea namque iis quidem omnibus caremus. Obtinemus ipsis Caesaris summam erga nos humanitatem: sed ea plus non potest, quam vis, et mutantio omnium rerum, atque temporum. Itaque orbis iis rebus omnibus, quibus et natura me, et voluntas, et consuetudo assuefecerat, cum ceteris, ut quidem video, tunc mihi ipse displico. Naturam enim ad agendum semper aliquid dignum viro, nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem: et qui antea aut obscuris hominibus, aut etiam sentibus optulam pateram, nunc P. Nigidio, uni amanuca doctissimo, et sanctissimo, et maxima quoadam gratia, et mihi certe amicissimo, ne benignè quidem polliceri possum. Ergo hoc exceptum est litterarum genos. Reliquum est, ut te consuler, et offeram rationes, quibus tua modestia conter abducere. At ea quidem facultas vel tui, vel alterius consolandi, in te summa est, si unquam in illo fuit. Itaque eam partem, que ab exquisita quadam ratione, et doc-

trina proficiscitur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid sit fortis, et sapienti homine dignum: quid gravitas, quid altitudo animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus à pueritia floristi, à te flagitant, tu videbis. Ego, quod intelligere, et sentire, quia sua Romae, et quia euro, attendoque, possum; id tibi affirmo, te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum: in iis autem, in quibus etiam nos sumus fortasse semper fore. Videor milii perspicere primum ipsius animum, qui plurimum potest, propensum ad salutem tuam. Non scribo haec temere. Quod minus familiaris sum, hoc sam ad investigandum curiosior. Quod facilis, quibus est irato, respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum. Familiares vero ejus, et ii quidem, qui illi juendissimi sunt, mirabiliter te et loquuntur, et continent. Accedit eodem vulga voluntas, vel potius consensus omnium. Etiam illa, quas minimum nunc quidem potest, sed possit necesse est, respublica, quascumque vires habebit, ab iis ipsis, quibus tenetur, de te propediem (milii crede) impetrabit. Redeo igitur ad id, ut jam tibi etiam pollicear aliquid, quod prius omiseram. Nam et complectaris ejus familiarissimos, qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt, et in ipsis consuetudinem, quam adhuc meus pudor milii clausit, insinuabo: et certe omnes vias persequar, quibus putabo ad id, quod volumus, pervenire posse. In hoc toto genere plura fa-